
Тацризи

мукарризи расмй, номзади илмх,ои фалсафа Имомалиева Раногул 
Мамадалиевна дойр ба дисертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар 
мавзуи “ Нак;ши ВАО дар шароити инкишофи идтимой сиёсии домеаи 
тодикистонй: тахдили идуимой фалсафй”, барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- Фалсафаи 
ичтимои

Дар шароити татйирпазирии тартиботи дах,онй ва дигарт уншавии 
вазъи дах,они муосир, васоити ахбори омма яке аз воситахри 
муассиртарини ташаккул додани х,исси худшиносии миллй ба х,исоб 
меравад. Васоитхри ахбори омма дар домеаи имрузаи тодикистонй ба 
вок;еияти идтимоию сиёсй табдил ёфта, воситаи асосии ташаккули 
афкори домеа махруб мегардад. Аз ин дост, ки ВАО воситаи асосии 
густариши иттилоот махруб ёфта, аз як тараф дар х,ифзи манфиатхри 
иттилоотии кишвар нак;ши асоси дошта. аз тарафи дитар хдмчун омили 
мухутми инъикоскунандаи хдёти идтимоию сиёсии Ч,умх,урии Тодикистон 
ба х,исоб меравад. Мавзуи диссертатсияи Ятимов С.Р ба тахдилу баррасй 
ва нак;ши ВАО дар хдлли чунин масъалаи мух,ими домеаи тодикистонй 
бахшида шудааст.

Мутобикдти диссертатсия ба ихтисосхр ва самтхри илм, ки аз руи 
онхр диссертатсия ба х,имоя пешнихрд шудааст. Диссертатсияи Ятимов 
Собирдон Рустамович дар мавзуи “Накдти ВАО дар шароити инкишофи 
идтимой сиёсии домеаи тодикистонй: тахдили идтимой фалсафй”, ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.11 Фалсафаи идтимой псшнихрд шудааст. ба 
шиносномаи ихтисоси 09.00.11- Фалсафа'и идтимои, ки аз дониби 
Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Цумх,урии Тодикистон 
тасдик; гардидааст. мутобикдт менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Давраи комилан пав ва аз 
дихдти сохтору мундаридаи худ ба таври диддй фарцкунандаи васоити 
ахбори оммаи Ч,умх,урии Тодикистон мах,з дар давраи Истикдолияти 
давлатии думхурии мо отоз гардид ва вобаста ба вок;еияти замой 
такомулу ташаккул ёфт. Имруз дар фаъолияти ВАО:и Тодикистон, яъне 
дар фаъолияти онх,ое, ки худашон рузномаву маддала ва шабакахри 
идтимой таъсис дода, кори онро мустакрлона пеш мебаранд, унсурхреро 
мебинем, ки сазовори тахдилу омузиш ва омухтан мебошанд. 
Диссертатсияи пешнихрднамудаи Ятимов С.Р мах,з хдмин масъаларо дар 



шароити иникшофи идтимой-сиёсии домеаи тодикистонй дар бар 
гирифта, аз диди идтимой-фалсафй тахкик; гардидааст. Вобаста ба ин 
масъала мухимияти мавзуъ ба таври муфассал шарху тавзух ёфтааст.

Диссертант мубрамияти мавзуъ ва зарурати омузиши онро дар 
шароити имрузаи пешрафти домеаи тодикистонй дарк намуда. к;айд 
менамояд, ки омузиши ВАО хамчун перу ва воситаи псшбарандаи 
равандхои идтимоии домеа дар шароити тагйирпазирии усулхои 
рузноманигорй, тахдили дигаргунихои шакл ва усулхои тадассуми 
равандхои сиёсй, муборизаи сиёсй ва маъракахои интихоботй. ошкор 
намудани хусусиятхои ВАО мухимияти мавзуи мазкурро муайян 
намудаанд. Дар хамин замина диссертант иброз менамояд. ки ВАО аз 
отози пайдоиши худ, вазифахои мухимро идро намуда. дар шароити 
имруза низ хамчун яке аз институтхои мухимми дамъиятиву сиёсй 
баромад карда, масъалахои мухталифи дамъиятиву сиёсй ва рохдои 
минбаъдаи инкишофи кишварро дар сахифхои он мавриди баррасй 
карор медихад.

Дарачди навгонии натицахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуцтахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии ил мни 
тахкикрти мазкурро ба воситаи натидахои асосии диссертатсия муайян 
намудан мумкин аст. Навгонии тахкикот боз дар он муайян карда 
мешавад, ки фахмиши муалифии ВАО хамчун ниходи идтимой ва нацши 
он дар шароити иникшофи идтимой-сиёсии домеаи тодикистонй аз диди 
идтимой-фалсафй коркард ва пешниход шудааст, ки гибки он ба таври 
мадмуавй данбахои илмй - назариявии ВАО хамчун ниходи дамъиятй- 
сиёсй тахдил гардида, нацш ва мацоми он дар домеа муайян карда 
шудааст. Хдмзамон, муаллиф кушиш намудааст, ки ВАО-ро хамчун 
ниходи идтимой сиёсй. мохият ва хусусиятхои мафхуми он дар асоси 
донишхои назариявй ва баррасии ВАО хамчун воситаи асосии 
иниъикоси масъалахои идтимоии домеа имруза тасниф ва муайян купал. 
Хамчунин навгонихо чунин бандхоро дар бар гирифтаанд:

- хусусият ва шаклхои тахия ва татбици тсхнологияхои муосири 
идтимоию иттилоотй, накши ВАО дар раванди истифодаи онхо мавриди 
омузиш ва баррасй царор дода туда;

- тадассуми душворихои идтимой сиёсй, фархангй дар ВАО и 
Чумхурии Тодикистон тахдил ва тахкик; гардид;

- нак;ши ВАО хамчун воситаи хамгироии идтимой ва сиёсй дар 
Чумхурии Тодикистон мавриди омузиш кдрор дода шуд;



- надши ВАО дар таъмини амният ва х,имояи манфиатдои миллим 
Чумхурии Тодикистон муайян карда шуд;

- хулоса ва тавсияхр дихдти баланд бардоштани сатх,у сифати 
фаъолияти ВАО дар шароити инкишофи Чумхурии Тодикистон 
пешнидод гардидаанд.

Омузиши мавзуи мазкур нишон медидад, ки диссертант Ятимов С.Р 
хусусиятдо, шаклдо ва усулдои тадассуми масъаладои идтимой сиёсй 
дар ВАО-и Чумхурии Тодикистонро таддид намуда. нишон додааст. 
Инчунин муаллиф надши ВАО дар таъмини субот ва димояи манфиатдои 
миллии Чумхурии Тодикистонро тахдил намуда, мавриди омузиш дарор 
додааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия 
зикршуда. Эътимоднокии натидахри таддидот бо дадид будани 
маълумотхр, истифодаи сарчашмадои расмй, кофй будани дадми маводи 
таддидотй, коркарди натидахри таддидот ва дадми интишорот асоснок 
карда мешавад. Хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдили илмии натидахри 
тахдикрти назариявй манзур карда шудаанд. Методхри илмии 
истифоданамудаи довталаб бо ихтисоси илмии интихобгардида 
мувофидат мекунад. Садми шахсии мудаддид бо’сатди навгонии илмии 
дисертатсионй. нудтадои илмй. ки ба димоя пешнихрд мешаванд. 
мадоладои илмй. маърузадо дар конференсиядои илмй-амалй, инчунин 
дар тадияи барномадои таълими дар мактаби олй муайян карда 
мешавад. Хдмзамон, тартиб додани надша, масъалагузорй ва услуби 
таълифи диссертатсия садми шахсии муаллифиро инъикос менамоянд.

Адамияти илмй, амалй ва ичдимоии натицадои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхр оид ба истифодаи онхр. Ахам пяти илмии 
таддидот, пеш аз хама дар он ифода меёбад, ди диссертант бо имконияти 
истифода намудани натидадои назариявй ва методологии ба даш 
овардашуда барои таддиди фаъолияти матбуоти даври ва таъсири сиёсии 
он дар давраи гузариш муайян карда мешавад. Хулосадои муаллиф 
метавонанд ба омузиши дадиди назариявии раванддои сиёсй. надш ва 
мадоми ВАО дар даёти сиёсиву идтимой муосидат намоянд. Илова бар 
ин. адаммияти назариявии таддидоти мазкур дар ошкор намудан ва 
илман асоснок намудани таъсири ВАО ба равандхои сиёсй зодир 
мегардад. Натидадо ва хулосадои таддидотро хднгоми омузиши 
минбаъдаи масъалаи таъсири ВАО дар раванди таълими фандои 
алодидаи ихтисосдои фалсафа, сотсиология ва сиёсатшиносй метавон 
истифода намуд.



Ахдмияти амалии натицах,ои тах,кик;от аз он иборат аст. ки онхр 
дар мукаммал гардонидани фаъолияти ВАО ва таъсири он ба равандхри 
сиёсй дар Ч,умх,урии Тодикистон зох,ир гардида, хулоса ва натидахри 
диссертатсия барои рунамоии масъалахри мубрами хдёти дамъиятй ва 
дар асоси дидгохр мутахасуисон шарх,у тавзех, додани онхр имкон 
меди\ад. Тавсия^ои тахдикрти мазкур метавонанд дар фаъолияти 
макрмоти хркимияти давлатй, хрзбу хдракатхри сиёсй истифода карда 
шаванд, зеро ки ВАО дар раванди бархурди манфиатхри геополитикй ва 
шиддатёбии дахрнишавй хдмчун воситаи пешбурди дангхри иттилоотй 
истифода мешаванд. Аз ин ру. ба омода намудани рузноманигорони 
наели нав. ба курсхри бозомузию такмили ихтисос далб намудани онхр 
дикрати бештар додан лозим аст. Рузноманигорони расонахри ватанй 
бояд бо ракрбон ва душманони давлату миллат муборизаи иттилоотй 
бурда тавонанд. Он^о бояд дар самти хрмояи манфиатхри миллй 
муваффакрят дошта бошанд.

Нашри натичдхри диссертатсия дар мадаллахри тацризшавандаи 
илмй. Аз руи мавзуи диссертатсия муаллиф 4(чор) макрлаи илмй дар 
•маддалахри илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон нашр намудааст. Дар баробари 
ин натидахри асосии диссертатсия дар 2(ду) конференсияхри илмию 
назариявии думхуриявй ва байналмилалй дар шакли маъруза пешнихрд 
гардидаанд. Теъдоди маводхри чопнамудаи диссертант ба банди 35-и 
Тартиби додани дарадахри илмй. ки бо кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021. тахди №267 тасдик; шудааст. 
мутобицат менамояд. Автореферат ва маводхри чопнамудаи муаллиф 
мухдавои асосии диссертатсияро дар бар мегиранд.

Бо назардошти андешахри зикргардиДа дисертатсияро мусбал 
ба^огузорй кардан мумкин аст, вале он аз камбудихр ва масъалахри 
бахрноку норавшан низ орй нест. Ба назари мо дисссртанро зарур буд, ки 
ба масъалахри зерин ахдмият дихдд:

I. Дар диссертатсия мафхумхри воситахри иттилоотй. маълумот. 
ахбори номатлуб. ВАО, ВАО-х,амчун нихрди идтимой-сиёси омехта 
истифода бурда шуда. таносуби онхр нишон дода нашудааст. 
Муаллифро зарур буд, ки вобаста ба масъалахри . баррасишаванда 
умумияту фаркряти онхрро нишон медоданд.

2. Зсрбоби 2.2 “ВАО хдмчун воситаи инъикоси масъалахри идтимой 
сиёсй дар домеаи тодикистонй” ном дошта. дар он масъалахри сиёсй ва 
хрдисахри сиёсии солхри 90-уми асри гузашта инъикос гардидаанд.



Вобаста ба матни зербоб муаллифро зарур буд. ки ба номи ин зербоб 
инъикоси масъалахои сиёсии солхои 90-умро илова мекарданд.

3. Дар диссертатсияи тахдили идтимой-фалсафии ВАО хамчун ниходи 
идтимой-сиёсй ба таври зарури нишон дода нашудааст. Хусусиятхои 
сиёсии ВАО ба таври мушаххас тахдил нагардидаанд.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки камбудихо ва масъалахои 
бахсноку норавшани зикршуда хусусияти тавсиявй доранд ва к;иммати 
илмии диссертатсияро кам намекунад. Зеро ки он дорой навгонихои 
илмй ва амалй мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории дисертатсия ба талаботи 
Комиссия. Сохтори диссертатсия бо назардошти талаботи 
мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Цумхурии Тодикистон ба расмият дароварда шуда, аз руйи мубрамият 
ва сатхи тахияи худ ба талаботи бандхои 31-35 Тартиби додали 
дарадахои илмй ки бо харори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, давобгуй буда. муаллифи 
он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.11 - Фалсафаи идтимой мебошад. к

Мухарризи расмй: номзади илмхои фалсафа.
дотсенти кафедраи фанхои домеашиносии
Донишкадаи давлатии фарханг
ва санъати Тодикистон Р.М.Имомалиева
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ва корхои махе^ 
ба номи Мнр-зД^ Х,амидова 3.

О'

Сурота: 73403^7 икистон
ш.Душанбе. Х1Й 
Тел.: 938665679

М 48/6. хонаи 23

Почтаи эл.: inamovjamik@gmail.com

mailto:inamovjamik@gmail.com

